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ABSTRAKT

Diplomová práce je věnována tématu hydrolýzy keratinu a vlivu jednotlivých tech-

nologických podmínek na množství a složení hydrolyzátů. Teoretická část popisuje struk-

turu, složení a vlastnosti keratinu. Dále pak studuje jednotlivé metody hydrolýz, jejich vý-

hody a nevýhody a možné aplikace keratinových materiálů.

Experimentální část je zaměřená konkrétně na metodu kombinované alkalicko-

enzymové hydrolýzy, kde byly ze základní suroviny (ovčí vlna) připraveny keratinové

hydrolyzáty. Byl hodnocen jak vliv technologických podmínek, tak i analytické složení

hydrolyzátů. Jako optimální se ukázaly být podmínky hydrolýzy - 0,5% NaOH, 4 h alka-

lická část a 24 h enzymová část hydrolýzy. Při těchto podmínkách byla zjištěna nejvyšší

účinnost (71,5 %) a hydrolyzát měl zároveň nejoptimálnější složení.

Klíčová slova: keratin, keratinové hydrolyzáty, enzymová hydrolýza, alkalická hydrolýza,

ovčí vlna

ABSTRACT

The diploma thesis is devoted to the topic of keratin hydrolysis and the influence of

individual technological conditions on the amount and composition of hydrolysates. The

theoretical part describes the structure, composition and properties of keratin. Furthermore,

it studies individual methods of hydrolysis, their advantages and disadvantages and pos-

sible applications of keratin materials.

The experimental part is focused specifically on the method of combined alkaline-

enzymatic hydrolysis, where keratin hydrolysates were prepared from the basic raw mate-

rial (sheep wool). Both the influence of technological conditions and the analytical compo-

sition of hydrolysates were evaluated. The conditions of hydrolysis – 0,5% NaOH, 4 h al-

kaline part and 24 h enzyme part of hydrolysis - proved to be optimal. Under these conditi-

ons, the highest efficiency (71,5%) was found and the hydrolyzate also had the most opti-

mal composition.

Keywords: keratin, keratin hydrolysates, enzymatic hydrolysis, alkalic hydrolysis, sheep

wool
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ÚVOD

Keratin je přírodní protein, patří tedy mezi obnovitelné zdroje. Je také odpadním

produktem a představuje tak levnou surovinu vhodnou k dalšímu využití. Z těchto hledisek

je určitě výhodné se touto surovinou zabývat.

Mezi materiály, které obsahují keratin, se řadí například vlna, peří nebo kopyta.

Jsou to tvrdé produkty s vysokým obsahem síry a bílkovin. Vysoký obsah cystinu (7-13 %)

odlišuje keratiny od jiných strukturálních proteinů, jako je například kolagen a elastin.

Rozpouštění a samotná extrakce keratinu je velmi obtížný proces ve srovnání s jinými pří-

rodními polymery jako je chitosan, škrob a kolagen. Molekula keratinu je tvořena polypep-

tidovými řetězci příčně spojenými disulfidovými vazbami, které není snadné rozštěpit.

Použití keratinu závisí na nákladově a časově efektivní metodě extrakce. Často jsou

k hydrolýze používány látky, které jsou sice velmi účinné, avšak hydrolyzáty extrahované

s pomocí těchto látek nejsou použitelné v lékařství a kosmetice, jelikož mohou být zdra-

votně závadné. Z důvodu komplikované a z mnoha hledisek náročné hydrolýzy je snaha o

získávání keratinu z odpadních produktů co nejjednodušší a pokud možno nejvýhodnější

cestou.

V současné době se s výhodou používá hydrolyzát keratinu jako přídavek do nej-

různějších produktů, kde zlepšuje jejich vlastnosti a obohacuje je o specifické funkce. Nej-

častěji používanou formou jsou keratinové filmy a vlákna, ze kterých se dále vytváří net-

kané textilie na úrovni nano.

Cílem diplomové práce bylo stanovení nejoptimálnějších podmínek hydrolýzy ke-

ratinu z ovčí vlny. V laboratořích byly provedeny série dvoustupňových alkalicko-

enzymových hydrolýz při různých podmínkách. Experimenty byly navrženy metodou fak-

torových pokusů se středovými pokusy. Byla upravována doba experimentu a koncentrace

hydroxidu sodného. K enzymové hydrolýze byl použit enzym Savinase Ultra 16L (Novo-

zymes). Produkty jednotlivých hydrolýz byly hodnoceny analytickými metodami.

K vyhodnocení a návrhu experimentů byl použit statistický program Minitab.

Teoretická část se zabývá vlastnostmi, strukturou a složením keratinu. Popisuje

praktické využití v medicíně, kosmetice, zemědělství, kožedělném průmyslu, textilním

průmyslu a v neposlední řadě ve výživě zvířat. Ze surovin získávaných z keratinu se zamě-

řuje na ovčí vlnu, jelikož byla použita jako základní surovina v experimentální části. Dále
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se zaměřuje na jednotlivé typy hydrolýz. Popisuje jejich postup, výhody a nevýhody

z ekonomického a časového hlediska a taktéž náročnosti na použité látky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KERATIN

Slovo keratin pochází z řeckého keras, kde znamená roh [1]. Keratin je strukturální,

nerozpustný protein vznikající keratinizací epitelárních buněk, nazývaných keratinocyty,

které procesem keratinizace tvoří neživé, nerozpustné útvary. Keratinocyty se vyskytují

v tělech savců, ptáků, plazů i obojživelníků. Tvoří velkou část horní vrstvy epidermis a

podílí se tak na struktuře srsti, rohů, nehtů, drápů, kopyt, peří, vlny a dalších pokožkových

útvarů. Těmto útvarům keratin poskytuje dobrou odolnost, umožňují exkreci a chrání tělo

živočicha před vnějším prostředím. Keratin je jedním z nejtvrdších biologických materiálů

s vysokou houževnatostí a Youngovým modulem vyšším než v případě kolagenu [2, 3].

1.1 Funkce keratinu

Keratinová vlákna ovlivňují strukturu a mitotickou aktivitu epitelárních buněk. Buň-

kám a tkáním poskytují tzv. scaffold, který zvyšuje odolnost proti mechanickému namáhá-

ní a udržuje jejich strukturální celistvost. Vlákna keratinu mohou být rychle rozložena a

znovu sestavena, čímž je zajištěna pružnost cytoskeletu. Keratiny se mohou také podílet na

buněčné signalizaci, přenosu a diferenciaci buněk [4].

1.2 Struktura keratinu

Keratinová vlákna se skládají z polypeptidového řetězce, který vzniká spojením ami-

nokyselin kovalentními peptidickými vazbami (-CO-NH-). Sekvence aminokyselin tvoří

primární strukturu keratinu a ovlivňuje jeho vlastnosti a funkce. Různé uspořádání amino-

kyselin v řetězci tedy vytváří odlišné vlastnosti. Molekuly keratinu vytváří vláknitou struk-

turu, řadíme je tedy mezi skleroproteiny [5, 6].

Keratin se dělí na tři typy, jimiž jsou α-, β-keratin a amorfní keratin. α-keratin je

s molekulovou hmotností 40-65 kDa typický pro savce, β-keratin pro ptáky a plazy. Na-

rozdíl od α-keratinu, který je pružný a ohebný je β-keratin pevný. β-keratin je obtížněji

extrahovatelný a není vhodný pro tvorbu filmů, gelů, povlaků a vláken pro medicínské

aplikace. Amorfní keratin (γ-keratin) je globulární protein s vysokým obsahem cystinu a

molekulovou hmotností přibližně 15 kDa. Vyskytuje se například ve vnější vrstvě vlasové

kůžičky.

Strukturu α-keratinu tvoří dva helikálně svinuté řetězce polypeptidu. α-helixy nachá-

zející se v proteinech jsou pravotočivé. Šroubovitá struktura je stabilizována vodíkovými
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vazbami uvnitř řetězce, což umožňuje otáčení řetězce a vzniká tak šroubovitý tvar. Obrá-

zek 1 znázorňuje proces formování α-struktury. Dva izolované řetězce α-helix tvoří stoče-

nou cívku, neboli dimer (45 nm dlouhý). Disulfidovými vazbami se pak jednotlivé dimery

spojují svými konci s jinými disulfidovými vazbami a uspořádávají se vedle sebe za vzniku

protofilamenta (průměr 2 nm). Dvě protofilamenta se bočně spojují za vzniku protofibrily.

Čtyři protofibrily se spojují do kruhového nebo spirálovitého intermediálního filamenta

(průměr 7 nm). Intermediální filamenta se dále spojují s matricovými proteiny [5].

Obr. 1. Model α-helixu [5]
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Obr. 2. Vznik intermediálního filamenta [5]

β-keratin má strukturu skládaného listu. Je bohatý na glycinové, alaninové, serinové


[…]


Druhá oblast je středový pokus, kde se koncentrace NaOH pohybuje zhruba od 0,24 % do

0,26 % v čase od 13 do 14,5 hodin. Nejvyšší obsah popelovin (více než 19,5 %) je v oblasti

vysoké koncentrace (0,44 – 0,5 %) a krátké doby hydrolýzy (4 – 7,5 hodin). Obsah pope-

lovin 16,5 - 17 % se vyskytuje v celém intervalu času, tedy od 4 do 24 hodin při koncen-

traci od 0,05 % do 0,35 %. S rostoucím obsahem popelovin se již dále zkracuje doba reak-

ce a 18 – 19,5 % popelovin je v rozmezí od 4 do 12,5 hodin. 18 – 18,5 % popelovin je při

koncentraci od 0,31 % do 0,5 % v čase 4 – 14 hodin a 19 – 24 hodin. Obecně lze vyhodno-

tit, že se s rostoucí koncentrací NaOH zvyšuje obsah popelovin.

VYHODNOCENÍ VLIVU FAKTORŮ NA OBSAH DUSÍKU

Paretův diagram pro obsah dusíku (Obr. 36.) ukazuje, že větší význam v porovnání

s časem hydrolýzy měla koncentrace NaOH.

Obr. 36. Paretův diagram pro obsah dusíku
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Regresní rovnice:

% Dusíku = 15,40 – 8,089 * A – 0,08444 * B + 0,1889 * A * B – 1,225 * CP

R2 = 100 %

Obr. 37. Vrstevnicový diagram vlivu faktorů na obsah dusíku

Obrázek 37 znázorňuje vrstevnicový diagram vlivu faktorů na obsah dusíku. Zde

má tedy zásadní vliv na obsah dusíku koncentrace NaOH. Nejvyšší obsah dusíku bude za

nízké koncentrace NaOH (0,05 – 0,1 %) a krátkou dobu (4 – 6 hodin). Nejnižší obsah du-

síku za vysoké koncentrace NaOH (0,45 – 0,5 %) a krátkého času hydrolýzy (4 – 6 hodin).

Obsah dusíku v rozmezí 11,5 – 12 % se vyskytuje v celém intervalu časů a v koncentraci

od 0,2 % do 0,5 %. Lze tedy říci, že s rostoucí koncentrací NaOH se snižuje obsah dusíku.
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ZÁVĚR

Diplomové práce je dělena na teoretickou a experimentální část. Teoretická část

popisuje problematiku, kterou se poté praktická část zabývá. Hlavním tématem práce je

keratin a způsoby jeho hydrolýzy. Dále jsou popsány praktické možnosti využití hydroly-

zátů.

Prvním krokem praktické části bylo provedení dvou sérií alkalicko-enzymových

hydrolýz lišících se úpravou pH v průběhu enzymové části hydrolýzy. Na základě statistic-

kého vyhodnocení bylo zjištěno, že doba alkalické hydrolýzy má nejmenší význam, a proto

byla tato hodnota v další sérii zafixována na 4 h. Metodou faktorových pokusů 22 byla vy-

tvořena a provedena nová série experimentů, u nichž byla vypočítána účinnost a provedeny

analytické zkoušky. Nejvyšší účinnosti dosahovaly vzorky experimentů 2 a 4 (68 %,

71,5 %). Důvodem je zřejmě vyšší koncentrace NaOH (0,5 %). Statistickými metodami

bylo potvrzeno, že největší vliv na účinnost hydrolýzy měla koncentrace NaOH a čas hyd-

rolýzy měl prakticky zanedbatelný význam.

Z výsledků analytických zkoušek pak lze zjistit, že největší obsah sušiny měly

vzorky podrobené delší době enzymové hydrolýzy. Nejvyšší obsah popela byl stanoven u

experimentů 2 a 4 (19,9 %, 18,3 %), které probíhaly za vyšší koncentrace NaOH. Statistic-

ky bylo potvrzeno, že obsah popela je taktéž ovlivněn převážně koncentrací NaOH.

Z vrstevnicových diagramů je zřejmé, že obsah popela s rostoucí koncentrací NaOH stou-

pá. Obdobně hrála hlavní roli koncentrace NaOH v souvislosti s obsahem dusíku. Zde

ovšem podíl dusíku rostl s klesající koncentrací. Největší podíl dusíku obsahovaly vzorky

experimentů 1 a 3 (14,7 %, 13,2 %), kde byla použita nižší koncentrace NaOH (0,05 %).

Naopak nejmenší podíl dusíku měly experimenty s vyšší koncentrací.

Na základě provedené elektroforézy byl jako nejoptimálnější, z hlediska distribuce

molárních hmotností, vyhodnocen experiment 4 s koncentrací NaOH 0,5 % a dobou enzy-

mové hydrolýzy 24 hodin. Tento vzorek obsahoval krátké i dlouhé řetězce v největším

množství v porovnání s ostatními vzorky a měl největší podíl frakcí o molekulové hmot-

nosti od 60 do 200 kDa. Podobně vypadal vzorek experimentu 2, kde byla taktéž použita

vyšší koncentrace NaOH, ale enzymová hydrolýza probíhala kratší dobu. Zde by se dalo

říci, že na množství a rozložení jednotlivých frakcí mají vliv extrémnější podmínky.

Závěrem lze tedy konstatovat, že zásadní vliv na složení a množství získaného hyd-

rolyzátu má zejména koncentrace NaOH, doby hydrolýzy měly vždy pouze minoritní roli.
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Na základě získaných výsledků tedy zřejmě lze cílenou úpravou technologických podmí-

nek připravit hydrolyzáty s konkrétními vlastnostmi, což by bylo vhodné podpořit dalšími

studiemi na dané téma.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

kDa kiloDalton

PA polyamid

ppm parts per milion

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 76
