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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce studentky Lucie Majstryszinové se zabývá vlivem technologických podmínek
zpracování keratinu na finální složení hydrolyzátů. Práce je zpracována celkem na 61 stranách (bez
seznamu literatury). Teoretická část zaujímá celkem 22 stran. Na úvod teoretické části studentka
popisuje keratin z hlediska strukturního, chemického i aplikačního. V dalších kapitolách pak, kromě
minoritní kapitoly o ovčí vlně, popisuje metody hydrolýzy keratinu a jejich aplikační potenciál. Text
je poměrně obecně psán s častým užíváním starší literatury. V textu se občas vyskytují drobné
nepřesnosti a chyby, ale v míře běžné pro diplomové práce. Teoretické části bych nicméně vytkl
nízkou kvalitu obrázků přejatých z literatury. Některé obrázky také popisují pouze obecné
schémata, nikoliv samotný keratin (např. obr. 1. či 3.).
V praktické části studentka detailně popisuje sérii experimentů vedoucích k hydrolýze keratinu
z ovčí vlny. Studentka detailně popisuje samotné experimenty. Míra detailnosti, např. fotografie
pH metru, je místy až přílišná. Celkově ale popis metodického postupu je zpracován dobře a
poskytuje čtenáři dostatečný vhled do uskutečněných experimentů. Výsledky jsou popsány
především formou grafů a tabulek. Hlubší popis výsledků a především diskuze s relevantní
literaturou je při srovnání s jinými diplomovými pracemi nízká. Na práci oceňuji především
množství experimentů, metodický postup a také aplikační rozměr práce.
Celkově práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, a proto doporučuji práci
k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
K diplomové práci nemám dotazů a přenechávám prostor komisi pro diskuzi při samotné
obhajobě.
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